
令和 3 年 3 月

袖ケ浦市マスコット
キャラクター

City Planningof Sodega�a

袖ケ浦の都市計画袖
ケ
浦
の
都
市
計
画

令
和
３
年



　袖ケ浦市は、県下29番目の市として平成3年4月に誕生し、本年
で市政施行から30年の節目を迎えます。これまで時代の変化を見極
めながら、市の将来の発展を見据えた都市づくりを着実に推進して
きました。
　しかしながら、本市にも大きな被害をもたらした令和元年房総半
島台風（台風15号）などの災害や令和2年1月頃から世界中に感染
が拡大した新型コロナウイルス感染症への対応など、これまで以上
に「安全・安心な都市づくり」、「様々なニーズや変化に柔軟に対応
[...]
都市計画法事業認可 昭和63年（1988年） 4月 5日
県告示第318号

409（汚水）
329（雨水） 19,050 11,068 15,053 S65（1990）

5
回
変
更

計　画　決　定 平成元年（1989年） 3月 3日
町告示第 15号 784 45,620 30,240 S80（2005）

下水道法事業認可 平成元年（1989年） 9月12日
建千都下公発第 4号

784（汚水）
349（雨水） 45,620 21,142 25,525 H10（1998）

都市計画法事業認可 平成元年（1989年） 9月29日
県告示第862号

784（汚水）
349（雨水） 34,985 21,142 25,525 H10（1998）

●公共下水道事業経過 （汚水量は　日量：㎥,事業費は　単位：百万円）



ー 38 ー

４  

都
市
施
設

項　　　目 決 定 年 月 日 面積（ha） 人口（人） 汚水量 事業費 目標年度

全　体　計　画 平成 3年度（1991年度） 1,812（汚水）
1,761（雨水）113,300 69,603 92,262 H22（2010）

6
回
変
更

計　画　決　定 平成 7年（1995年） 2月28日
市告示第 19号 838 56,870 36,330 H22（2010）

下水道法事業認可 平成 7年（1995年） 6月26日
建千都下公発第 9号

838（汚水）
349（雨水） 48,600 27,931 34,500 H12（2000）

都市計画法事業認可 平成 7年（1995年） 7月18日
県告示第676号

838（汚水）
349（雨水） 48,600 27,931 34,500 H12（2000）

7
回
変
更

計　画　決　定 平成 9年（1997年） 4月 4日
市告示第 58号 902 61,660 39,200 H22（2010）

下水道法事業認可 平成11年（1999年） 3月15日
建千都下公発第 1号

902（汚水）
349（雨水） 44,730 26,420 36,271 H17（2005）

都市計画法事業認可 平成11年（1999年） 4月 9日
県告示第443号

902（汚水）
349（雨水） 44,730 26,420 36,271 H17（2005）

全　体　計　画 平成11年度（1999年度） 1,934（汚水）
1,855（雨水） 56,800 32,390 80,179 H29（2017）

8
回
変
更

計　画　決　定 平成14年（2002年） 7月16日
市告示第102号 978 44,500 26,480 H29（2017）

下水道法事業認可 平成15年（2003年） 3月13日
国関整都整第135号の2

963（汚水）
349（雨水） 41,100 21,940 37,002 H17（2005）

都市計画法事業認可 平成15年（2003年） 4月 4日
県告示第358号

935（汚水）
349（雨水） 40,100 21,520 37,002 H17（2005）

9
回
変
更

下水道法事業認可 平成16年（2004年） 6月11日
千葉県下指令第 2号

963（汚水）
349（雨水） 41,100 21,940 36,982 H17（2005）

10
回
変
更

計　画　決　定 平成17年（2005年） 1月 7日
市告示第 2号 1,026 48,200 28,450 H29（2017）

下水道法事業認可 平成17年（2005年） 3月11日
国関整都整第204号

963（汚水）
349（雨水） 43,100 23,230 35,296 H22（2010）

都市計画法事業認可 平成17年（2005年） 6月 3日
県告示第467号

935（汚水）
349（雨水） 41,300 22,460 35,296 H22（2010）

11
回
変
更

下水道法事業認可 平成22年（2010年） 3月11日
千葉県下指令第810号

963（汚水）
349（雨水） 43,100 23,230 35,296 H22（2010）

全　体　計　画 平成22年度（2010年度） 1,419（汚水）
1,149（雨水） 49,700 26,780 90,632 H36（2024）

12
回
変
更

下水道法事業認可 平成23年（2011年） 3月29日
千葉県下指令第885号

1,011（汚水）
397（雨水） 42,500 21,565 41,266 H25（2013）

都市計画法事業認可 平成23年（2011年） 3月29日
県告示第285号

983（汚水）
397（雨水） 42,500 21,565 41,266 H25（2013）

13
回
変
更

計　画　決　定 平成24年（2012年） 2月10日
市告示第 18号

1,026（汚水）
950（雨水） 40,180 21,750 H36（2024）

下水道法事業認可 平成24年（2012年） 3月30日
千葉県下指令第992号

1,011（汚水）
397（雨水） 42,500 21,565 40,365 H25（2013）

都市計画法事業認可 平成24年（2012年） 3月30日
県告示第923号

983（汚水）
397（雨水） 42,500 21,565 40,365 H25（2013）

14
回
変
更

下水道法事業認可 平成26年（2014年） 3月17日
千葉県下第675号

1,011（汚水）
397（雨水） 44,500 21,027 41,179 H30（2018）

都市計画法事業認可 平成26年（2014年） 3月28日
県告示第237号

983（汚水）
397（雨水） 44,500 21,027 41,179 H30（2018）

15
回
変
更

計　画　決　定 平成26年（2014年） 9月30日
市告示第170号

1,035（汚水）
1,024（雨水） 42,150 22,690 H36（2024）

下水道法事業認可 平成26年（2014年）10月27日
千葉県下第376号

1,063（汚水）
471（雨水） 44,500 21,357 41,590 H30（2018）

都市計画法事業認可 平成26年（2014年）11月14日
県告示第718号

1,035（汚水）
471（雨水） 44,500 21,357 41,590 H30（2018）

16
回
変
更

下水道法事業認可 平成30年（2018年） 9月13日
千葉県下第310号

1,063（汚水）
780（雨水） 43,040 21,248 46,093 H35（2023）

都市計画法事業認可 平成31年（2019年） 1月25日
県告示第 45号

1,035（汚水）
769（雨水） 43,040 21,248 46,093 H35（2023）



ー 39 ー

４  

都
市
施
設

（2）都市下水路 �
　都市下水路であった以下の施設は、準用河川に指定しました。
　・蔵波川　（昭和49年（1974年）11月20日指定）
　・久保田川（平成 元年（1989年）  4月　1日指定）
　・浜宿川　（平成 9年（1997年） 3月21日指定）
　境川、横田都市下水路については、公共下水道雨水排水施設に変更しました。

（3）終末処理場 �
①概要（認可計画）

1）所 在 地　　千葉県袖ケ浦市中袖、長浦（代表地番：中袖4番地）
2）敷地面積　　3.77ha
3）処理方式　　汚水処理　…　標準活性汚泥法

汚泥処理　…　濃縮・脱水
4）排除方式　　分流式
5）放 流 先　　千葉港（甲）海域C−（イ）
6）水　　質　　計画流入水質　BOD−200mg/L　SS−162mg/L

計画放流水質　BOD−15mg/L

（4）下水道整備事業 �
　①全体事業計画

�公共下水道の基本計画は、昭和45年度（1970年度）に策定し、昭和48年度（1973年度）には第
1期計画の事業に着手し、昭和59年（1984年）4月より供用が開始されました。

・事業区域面積　　1,419ha
・処理対象人口　　49,700人
・処 理 汚 水 量　　26,800㎥/日
・事 業 費　　90,632百万円
・目 標 年 度　　令和6年度（2024年度）

施　設　名 全 体 計 画 認 可 計 画 現　　況
汚水沈砂池 1池 1池 1池
汚水ポンプ 3台 3台 3台
最初沈殿池 8池（4系列） 4池（2系列） 4池（2系列）

エアレーションタンク 4池 2池 2池
最終沈殿池 8池（4系列） 4池（2系列） 4池（2系列）
汚泥濃縮槽 1槽 1槽 1槽
機械濃縮機 2台 1台 1台
汚泥貯留槽 2槽 1槽 1槽

汚泥脱水設備 スクリュープレス3台 スクリュープレス2台
ベルトプレス　　1台 スクリュープレス2台

汚泥焼却炉 20t/日×1基 − −
管理棟 1棟 1棟 1棟

処理人口 49,700人 43,040人 44,288人
処理能力（日最大） 26,800㎥/日 21,600㎥/日 21,600㎥/日

②施設計画



ー 40 ー

４  

都
市
施
設

②令和元年度までの進捗状況

・事業区域認可　　1,063haの内、約1,042haを整備
・処 理 人 口　　44,288人
・普 及 率　　68.6％
・汚 水 管 渠　　幹線　約　30.9km整備完了

枝線　約 177.9km整備完了

●公共下水道整備状況

時点 供用開始面積
（ha）※

処理区域 普及率
（％）

水洗化 水洗化率
（％）

受益者負担金
賦課面積
（ha）

世帯数
（世帯）

人口
（人）

世帯数
（世帯）

人口
（人）

昭和60年（1985年）4月1日 111.00 1,466 5,057 10.9 997 3,416 67.5 130.12
昭和61年（1986年）4月1日 166.10 1,992 6,707 14.1 1,094 3,720 55.5 0.00
昭和62年（1987年）4月1日 196.90 2,304 7,676 15.8 1,590 5,353 69.7 36.34
昭和63年（1988年）4月1日 228.97 2,777 9,035 18.2 1,922 6,307 69.8 37.33
平成 元年（1989年）4月1日 297.99 3,375 10,943 21.4 2,297 7,396 67.6 1.62
平成 2年（1990年）4月1日 367.41 3,990 12,751 24.3 2,686 8,534 66.9 121.72
平成 3年（1991年）4月1日 430.86 4,621 14,717 27.5 2,960 9,383 63.8 64.94
平成 4年（1992年）4月1日 491.46 5,466 16,921 31.0 3,846 11,948 70.6 61.48
平成 5年（1993年）4月1日 555.72 6,969 21,112 37.7 5,038 15,433 73.1 75.67
平成 6年（1994年）4月1日 597.24 7,935 23,989 42.3 6,155 18,865 78.6 38.30
平成 7年（1995年）4月1日 641.52 8,928 26,597 46.3 7,235 21,675 81.5 41.30
平成 8年（1996年）4月1日 688.76 9,557 28,198 48.6 7,902 23,468 83.2 27.30
平成 9年（1997年）4月1日 713.63 10,226 29,894 51.3 8,586 25,367 84.9 36.40
平成10年（1998年）4月1日 744.42 10,800 31,247 53.3 9,277 27,068 86.6 19.56
平成11年（1999年）4月1日 746.69 11,004 31,501 53.6 9,817 28,409 90.2 0.00
平成12年（2000年）4月1日 805.08 12,287 35,126 59.3 11,292 32,605 92.8 11.13
平成13年（2001年）4月1日 816.86 12,666 35,806 60.1 11,692 33,281 92.9 17.53
平成14年（2002年）4月1日 834.13 13,036 36,405 60.7 11,990 33,609 92.3 6.22
平成15年（2003年）4月1日 873.76 13,843 38,510 64.1 12,503 34,711 90.1 11.28
平成16年（2004年）4月1日 896.84 14,454 39,963 66.5 13,101 36,229 90.7 10.62
平成17年（2005年）4月1日 929.14 14,830 40,496 67.4 13,545 36,978 91.3 20.39
平成18年（2006年）4月1日 935.37 15,119 40,697 67.7 13,894 37,433 92.0 7.41
平成19年（2007年）4月1日 935.37 15,396 40,965 67.9 14,290 38,166 93.2 0.02
平成20年（2008年）4月1日 936.90 15,592 41,101 68.1 14,560 38,429 93.5 0.00
平成21年（2009年）4月1日 936.90 15,797 41,242 68.2 14,827 38,753 94.0 0.00
平成22年（2010年）4月1日 940.77 16,077 41,475 68.2 15,150 39,138 94.4 5.37
平成23年（2011年）4月1日 940.90 16,377 41,691 68.4 15,486 39,479 94.7 0.13
平成24年（2012年）4月1日 940.90 16,570 41,713 68.5 15,729 39,660 95.1 0.00